
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAD EN 
EL CERTIFICADO N° 01/2024 TÍTULOS I Y II; DEL 
PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA, AÑO 
2024.- 

   

Municipalidad de Anca 
ALCALDIA EXENTO 

 DECRETO ALCALDICION° 1707 /2024 

ARICA, 13 DE FEBRRO DE 2024.- 

 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Certificado de Modificación Presupuestaria N° 01/2024, de fecha 22 de 
enero 2024; Sesión extraordinaria N°02/2024, de fecha 31 de enero año 2024, del Concejo 
Municipal, en la cual se sometió a aprobación el Certificado de Modificación Presupuestaria N° 
01/2024 Títulos 1 y II, del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de 
Planificación, donde no existió pronunciamiento por parte del Honorable Concejo Municipal; 
Ordinario 54, de fecha 31 de enero 2024 de Secretaria Municipal, Prov. 724-1, de fecha 12 de 
febrero, a través de la cual el Sr. Alcalde, aprueba y autoriza dar curso al certificado de modificación 
presupuestaria N° 01/2024, Títulos I y II; Art. 82, Letra c), de la Ley N° 18.695; Decreto Alcaldicio 
N° 12.368, de fecha 13 de Diciembre del año 2023, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre 
Municipalidad de Arica para el año 2024; Las atribuciones que me confiere la Ley N.° 18.695, 
"Orgánica Constitucional de Municipalidades", modificada por la Ley N.° 19.602.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la aprobación del certificado de modificación presupuestaria N° 01/2024, 
Títulos I y II, con el fin de reconocer e incorporar el saldo inicial de caja al presupuesto municipal 
año 2024, donde estos recursos son distribuidos entre distintos subtítulos de gastos 
correspondientes a; obligaciones pendientes por devengar al 31/12/2023, cuentas devengadas 
por pagar al 31/12/2023 y gastos no obligados presupuestariamente durante el año 2023, por lo 
cual, se hace necesario inyectar la disponibilidad presupuestaria a las partidas de gastos que lo 
requieren y de esta forma no castigar el presupuesto año 2024; Además se hace necesaria la 
modificación con el fin de traspasar la disponibilidad entre diferentes subtítulos de inversión.- 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE el Certificado de Modificación Presupuestaria N° 01 del Presupuesto 
Municipal año 2024 Títulos 1 y II, Incorporación del Saldo Inicial de Caja y el Traspaso de 
disponibilidad presupuestaria entre partidas de inversión. - 

I. INCORPORACIÓN SALDO INICIAL DE CAJA. - 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ AUMENTA M$ 
15.01 Saldo Inicial de Caja Municipal 27.708.692 
21.01.004.006.001 Comisión País Sr. alcalde 753 

21.01.004.006.002 Comisión País Pers. De Planta 10.799 
21.01.004.007.001 Comisión Exterior Sr. alcalde 4.257 
21.01.004.007.002 Comisión Exterior Pers.de Planta 2.235 
21.02.004.006 Comisión de Serv. En el País 7.834 
21.02.004.007 Comisión de Serv. En el Exterior 4.159 
21.03.001 Honorarios a suma Alzada-Pers. Natura 42.841 

21.03.004 Remuner.Regulad. Por el Código del Trabajo 14.980 
21.04.003 Dietas a Jtas.Concejos y Comisiones 17.694 
21.04.004 Prestaciones de Servicios Comunitario 190.701 
22.01.001 Para Personas 134.909 
22.02.001 Textiles y Acabados textiles 105 
22.02.002 Vestuarios, Accesorios y Prendas Diver 70.735 

22.02.003 Zapatos Seguridad DIDECO 570 
22.03.001 Para Vehículos 136 



22.04.001 Materiales de Oficina 3.982 
22.04.002 Artículos deportivos-recreacionales-otros 1.918 

22.04.003 Productos Químicos 7.101 
22.04.004 Productos Farmacéuticos 970 

22.04.007 Materiales y Útiles de Aseo 3.622 
22.04.008 Menaje para Oficina, Casino y Otros 569 
22.04.009 Insumos, Repuestos y Accesorios Comp 49.970 
22.04.010 Materiales para Mantenimiento y Repa 8.616 
22.04.011 Repuestos y Accesorios para Mantenim 77.062 

22.04.012 Otros Materiales, Repuestos y Utiles Div 161.544 

22.04.013 Equipos menores 12.603 

22.04.014 Productos Elab. en Cuero, Caucho y PI 5.591 

22.04.999 Otros 68.019 
22.05.001 Consumo de Alumbrado Público 161 

22.05.002 Otros consumos de agua (Ayudas sociales, 
J.V., Organiz. Y Otros) 

12.910 

22.05.007 Acceso a internet 1.825 

22.05.008 Enlaces de telecomunicaciones 6.611 

22.05.999 Servicio de tripack 688 
22.06.001 Manten.y Reparac. De Edificaciones 1.797 

22.06.002 Manten.y Reparac. De Vehículos 55.846 

22.06.004 Mantenimiento y reparación de máquinas y 
equipos de oficina 

452 

22.06.999 Otros 45.638 
22.07.001 Servicio de Publicidad 31.832 
22.07.002 Servicio de Impresión 47.557 
22.08.001 Servicio De Aseo 679.838 
22.08.002 Servicio de Vigilancia 58.721 
22.08.003 Servicio de Mantención de Jardines 970.363 
22.08.004 Conv. p/Mant. de Alumb. Público 68.235 
22.08.006 Conv.p/Mant.Señaliz. De Tránsito 136.176 
22.08.007 Pasajes, Fletes y bodegajes 100.659 
22.08.008 Salas cunas y/o jardines infantiles 13.342 
22.08.011 Servicio de Produc. Y Desarrollo de Ev 180.986 
22.08.999 Otros. 139.623 
22.09.002 Arriendos de Edificios 34.182 
22.09.004 Arriendo de Mobiliarios y Otros 84.806 
22.09.005 Arriendo de Máquinas y Equipos 93.422 
22.09.999 Otros 149.784 
22.11.002 Cursos de Capacitación 77.756 
22.11.003 Servicios informáticos 5.388 
22.11.999 Otros 35.236 
22.12.002 Gastos Menores 94.759 
22.12.003 Gastos de Repres., protocolo y Ceremo 650 
22.12.004 Intereses, Multas y Recargos 6.334 
24.01.007 Asistencia Social a Personas Naturales 83.479 
24.01.008 Premios y Otros 132.867 
26.02 Compensaciones por daños a terceros 57.431 
29.03 Vehículos 24.200 
29.04 Mobiliarios y Otros 108.118 
29.05.001 Máquinas y equipos de oficina 488 
29.05.999 Otras 105.677 
29.06.001 Equipos Computac. Y Periféricos 69.981 



29.07.001 Programas Computacionales 90.153 

31.02.002 Consultorías 141.822 

31.02.004 Obras Civiles 1.708.781 

34.07.002 Deuda Flotante Subt.22 3.048 

34.07.006 Deuda Flotante Subt. 26 - 29 26 

34.07.008.002 Gastos de funcionamiento Educación 30.074 

34.07.008.003 Gastos Fondos SEP Educación 150.000 

34.07.008.004 Gastos Junji Fdos.Aporte Munic. Educ. 3.613 

34.07.008.006 Gastos Fdos.FAEP 2017 Educac. 8.872 

34.07.008.008 Gastos Fdos.FAEP 2019 Educac. 19.278 

34.07.001 Deuda Flotante Subt. 21 15.139 

34.07.002 Deuda Flotante Subt. 22 267.890 

34.07.003 Deuda Flotante Subt. 23-24 85.468 

34.07.005 Deuda Flotante Subt. 31-33 207.153 

34.07.006 Deuda Flotante Subt. 26-29 326.369 

34.07.008.001 De Remuneraciones de Educación 3.243 

34.07.008.002 Gastos de Funcionamiento Educación 147.588 

34.07.008.003 Gastos Fondos SEP Educación 168.758 

34.07.008.004 Gastos JUNJI Fdos. Aporte IMA Educac. 8.438 

34.07.008.009 Desahucios y Finiquitos de Educación 216 

21.02 Personal a contrata 1.289.000 

21.03 Otras Remuneraciones 50.000 

21.04.004.075.001 Convenio Colaboración Elaboración de Plan 
de Gestión para Espacio Cultural Biblioteca 

4.000 

21.04.004.075.002 Proy. Poblado en Arte Ciclo de Talleres 
Formativo en Artes Visuales Poblado 
Artesanal Arica 

6.000 

21.04.004.999 CTA.P/DISTRIBUCION (Hono. DIDECO) 690.000 

22.01.001 Para Personas 170.000 

22.02.002.003 Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón y 
Otros) 

60.000 

22.03.001.001 Para Vehículos 76.200 

22.04.001 Materiales de Oficina 50.000 

22.04.002.004 Fomento lector a través de mat. Bibliográfico 
y bibliotecas y puntos de lectura en la 
comuna de Arica 

9.950 

22.04.999.003 Otros equipos deportivos (DIDECO) 18.410 

22.04.999.004.001 Proy. Pobl. En arte ciclo de talleres 
formativos en artes visuales pob. Artesanal 
Arica 

9.000 

22.06.001 Mantenimiento y Reparación de edificaciones 500.000 

22.06.999.008 Serv. De Mant. Y Rep. Planta de tratamiento 
V. Santa Rosa Poconchile 

40.000 

22.07.999.004.001 Proyecto Fortalecimiento de la Gestión 
Espacios Culturales Apoyo en el Área 
Programación Feria Jiwasan Markasa 

3.000 

22.08.001 Servicio de Aseo 500.000 

22.08.002 Servicio de Vigilancia 250.000 

22.08.005 Consumos Básicos 43.057 

22.08.006 Servicios de Mantención de Señalizac. De 
Transito 

70.000 

22.08.007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 300.000 

22.08.009 Servicio de Pago y Cobranza 60.000 

22.08.011.011 Producción de Eventos pfTerceros (S. 
Alzada) RR.PP. y Eventos 

346.000 

22.08.999 Otros 1.316.800 



22.09.002 Arriendo de Edificios 100.000 
22.09.004 Arriendo de Mobiliarios y Otros 90.000 
22.09.005 Arriendo de Máquinas y Equipos 80.000 
22.09.999 Otros Arriendos 100.000 
22.09.999.004 Arriendo Plataforma-Central Telefónica 45.933 
22.11.002 Cursos de Capacitación 100.000 
22.11.003 Servicios Informáticos 45.000 

24.01.004.999 Organizaciones Comunitarias 360.000 

24.01.008.006 Juguetes 200.000 
24.01.999.002.999 Otras Transferencias al sector privado 140.000 

24.03.001.003 A Cementerios 50.000 
26.01 Devoluciones 845.000 

26.02 Compensación por daños a terceros y/o a la 
propiedad 

990.000 

29.03 Vehículos 451.000 
29.04.999 CTA.P/DISTRIBUCION (Mobiliario y Otros) 500.000 
29.05.001.001 Máquinas y Equipos de Oficina 37.000 
29.05.999.001.001 Otras 400.000 

29.06.001.001 Equipos Computacionales y Periféricos 450.000 

29.06.002 Equipos de Comunicaciones para Redes 
Informáticas 

60.000 

29.07.001.001 Programas Software y Otros 120.000 

31.02.002.002 Honorarios A. Técnica Prog.Revitaliz.B.C. 
Antiguo (SUBDERE) 

41 

31.02.002.003 Honorario Asistencia Legal (PRBIPE) 854 

31.02.002.004 Honorarios A. Técnica Fortalec.Munic. 
Progr.Revit. Barr.e Inf.Patrim. Embl.Arica 

23.379 

31.02.002.008 Beneficios Honorarios A. Técnicas y 
Consultorías Proyectos PRBIPE y Otros 

5.000 

31.02.002.014 Consultoría Estudio de Rediseño Parque Las 
Américas 

14.500 

31.02.002.023 PMU Estudio de Factibilidad de Alcantarillado 
Sector Cerro Moreno Azapa 

60.000 

31.02.002.026 Consultoría plaza de bolsillo mercado 
central_Financ.SUBDERE 

36.080 

31.02.002.027 Asist.Tecn. Saneamiento Sanitario para 
elab.proy.interv.de  comuni. desag. Pobl.Juan 
Noe, 

66.000 

31.02.002.028 Asistencia Técnica de Energía en la comuna 
de Arica 

27.600 

31.02.002.029 Asistencia técnica formulación proyectos 
para plan calles sin violencia (PMU), Comuna 
de Arica 

20.607 

31.02.002.030 Consultoría Centro de tratamiento integral de 
residuos y relleno sanitario (CTIR) 

250.000 

31.02.004.063 Proy.Reparac. y Recuperac.Pileta Parque V. 
Mackenna 

400.000 

31.02.004.194 Proy. Estudio, Fact., Diseño, Alcantarillado 
Sector Alberto Jordan del V. Lluta 

6.468 

31.02.004.206 Proy. Activación y Habilitación Oficina de 
Barrios (PRBIPE) 

41.275 

31.02.004.209 Proyecto Mejoramiento de Barrios 2020, 
Barrios Las Villas y Barrio La Olivadera 

147.030 

31.02.004.220 Proy. Mejoramiento Paseo Peatonal Yungay 45.916 
31.02.004.226 Proy.PMU. Mejoram. Conjunto Habitacional 

Pucarani 
70.387 

31.02.004.231 Proy.PRBIPE Diseño Centro Cultural 
Crispieri 

63.120 

31.02.004.256 Proy.Constr. Red Colect.Calle J.A. Ríos y Pje 
Sgto.Dgo. Guajardo, Arica 
Cód.15101210702-C 

3.505 



31.02.004.257 Proy.Constr. Red Colect.Calle B. Arana, Psje 
8 y Psje.Ch. Richet, Anca, 
Cód.15101200705-C (RECURSOS 
SUBDERE ARRASTRE) 

12.210 

31.02.004.259 Proy. Plazoleta Cerrillos 63.360 

31.02.004.261 Proy. Mej. Plaza Amarilla Oriente 73.000 

31.02.004.262 Proy. Conectividad de Plaza Barrio Loa 65.271 

31.02.004.264 Proy. Mej. Alumbrado Público Avenida 
Consistorial, Comuna de Arica 

384 

31.02.004.265 Proy. Mej. Alumbrado Público Avenida 
Comandante San Martín, Sector Faldeos del 
Morro, Comuna de Arica 

250 

31.02.004.266 Obras Extraordinarias Complejo Cardenal 
Raúl Silva Henríquez, Anca 

350.000 

31.02.004.267 Proy. Obra de confianza barrio "Héroes de la 
Concepción" 

43.300 

31.02.004.270 Mejoramiento alumbrado público casco 
histórico Arica. SUBDERE Reso1.6562/2022 

272.210 

31.02.004.272 Mejoramiento de alumbrado público Avda. 
España lado Norte. SUBDERE 
Resol.6562/2022 

373 

31.02.004.273 Mejoramiento multicancha Jerusalén. 
SUBDERE Reso1.6719/2022 

543 

31.02.004.274 Mejoramiento y Rep. espacio público y 
luminaria multicancha J.V. Número 47. 
SUBDERE Resol.6719/2022 

783 

31.02.004.275 Mejoramiento y Rep. Multicancha Santa 
Rosa. SUBDERE Reso1.6719/2022 

91 

31.02.004.276 Mejoramiento plaza de los neumáticos. 
SUBDERE Resol.6719/2022 

442 

31.02.004.277 Mejoramiento y Rep. multicancha los Sauces, 
Pobl. Chile. SUBDERE Reso1.6719/2022 

9 

31.02.004.278 Mejoramiento y Rep. Plazoleta Cristina Arriet 
(turra, Anca. SUBDERE Resol.6719/2022 

123 

31.02.004.279 Rep. y Mejoramiento del entorno multicancha 
Juan Pablo II. SUBDERE Reso1.6719/2022 

297 

31.02.004.280 PMB Intalac.Alumbrado Publ.Ruta A-27 lado 
Norte, KM.29.2 al 34- Valle de Azapa, 
SUBDERE Reso1.6606/22 

2.762 

31.02.004.281.001 PMB Constr.red colectores calle J.A. Ríos de 
Pje.Stgo. Guajardo a calle Manuel Diaz, 
Com.desagüe Pobl.Rosa Esther, Anca, 
Res.6606/22, Fin. SUBDERE 

1 

31.02.004.281.002 PMB Constr.red colectores calle J.A. Ríos de 
Pje.Stgo. Guajardo a calle Manuel Diaz, 
Com.desagüe Pobl.Rosa Esther, Anca, 
SUBDERE, Res.6606/22.Fin.IMA" 

82 

31.02.004.282 PMB Constr.red Colectores en calle J.A. Ríos 
desde Pje.Manuel Diaz a Pje.Risopatron, 
Com.Desague Pobl.Rosa Ester, ARICA, 
SUBDERE Reso1.6606/22 

262.668 

31.02.004.283 PMB Constr.red Colectores en calle J.A. 
RÍOS, desde Risopatron a Soldado Olivares, 
Anca, Comun.de Desague Pobl.Rosa Esther, 
SUBDERE Res.6606/22 

243.595 

31.02.004.285 Proy.Habilitacion sistema de televigilancia 
seguridad barrial, Casco Historico 

117 

31.02.004.286.001 Proy. Mej. y recambio de muretes en 
espacios públicos ciudad de Anca FDOS. 
IMA 

15.000 

31.02.004.286.002 Proy. Mej. y recambio de muretes en 
espacios públicos ciudad de Anca FDOS. 
SUBDERE 

59.983 



31.02.004.289 Proy.hab. Y Mejoramiento Dirección de 
Desarrollo Comunal DIDECO 

36.058 

31.02.004.291 PRBIPE Activación Gastronómica Cultural 
Inmuebles Patrimoniales Arica 
Cód.P.15101221701 

34.526 

31.02.004.292 PRBIPE Concurso Arte y Muralismo Casco 
Histórico Arica Cód.15101221702 

43.590 

31.02.004.293 PRBIPE Fondo Concursable Revitalización 
Económica y Social Casco Histórico 
Cód.15101221703 

112.500 

31.02.004.294 PRBIPE Fondo Concursable Casco Histórico 
Arica Cód.15101221704 

112.500 

31.02.004.295 PRBIPE Habilitación Mercado Costumbrista 
Primera Versión Cód.15101221705 

20.563 

31.02.004.296 PRBIPE Ludobarrio Cód.15101221802 
financiamiento SUBDERE 

19.189 

31.02.004.297 PRBIPE Okuplaza del Reciclaje 
Cód.15101221803 

29.681 

31.02.004.298 PRBIPE Plan de Comunicaciones 2020 
Cód.15101221804 

25.070 

31.02.004.300 Proy.PMU Habilitac.y Mej. Direcc.Desarrollo 
Comunitario (DIDECO) Res.11245/2022 

60.011 

31.02.004.301 Proy.PMU SPD-Ampliac.Sistema de 
Teleprotección Comuna Arica 
Res.11472/2022 

48 

31.02.004.303 Proyecto normalización e instalacion red de 
incendio soporte técnico 

40.000 

31.02.004.304 Proyecto Construcción segundo piso DIDI 60.000 

31.02.004.305 Proyecto ejecución de normaliz.de partidas 
eléctricas TDA, TDF y TTA con respaldo 
incluido 

25.000 

31.02.004.307 PMU Ampliación de Cámaras de 
Teleprotección en avenida Cap. Avalos 

74.892 

31.02.004.308 PRBIPE_Activacion Patio Colegio Integrado 77.136 

31.02.004.311 Proyecto "Construcción Plaza las Gredas" 258.592 

31.02.004.312 Proyecto "Sistema eléctrico plaza bolsillo, 
baños mercado central y módulos 

30.161 

31.02.004.314 Proyecto "Construcción cierre perimetral 
plazoleta JJVV 71-4 Sueños y Esperanza" 

25.000 

31.02.004.315 Proyecto de Monopostes Inteligentes 37.809 

31.02.004.319 PRBIPE Ludobarrio Cód.15101221802 
Financiamiento IMA 

7.000 

31.02.004.320 Proyecto Estadio de Playa Modular 450.000 

31.02.004.321 Proyecto paseo la Chimba 1.218.000 

31.02.004.323 Proy. Adquisición, instalación y habilitación 
contenedores oficina San Miguel de Azapa 

170.000 

31.02.004.324 Mejoramiento y reparación de circuito 
peatonal y patio de desarrollo comunal, 
DIDECO, Arica 

57.777 

31.02.004.325 Adquisición de módulos comerciales para el 
mercado central 

170.000 

31.02.004.335 Proy. Plan de mejoramiento del Serv. De 
recolección y manejo de residuos sólidos 
(pesaje camiones) 

110.000 

31.02.004.336 Proy. Cambio de reja cierre perimetral del 
Estadio C. Dittborn, Av. Tucapel 

200.000 

31.02.004.337 Proy.Cambio techumbre, gimnasio deportivo 
Pedro Lagos 

150.000 

31.02.004.338 Proy. instalación cámaras de seguridad con 
postación en bien nacional de uso público 

200.000 

31.02.004.339 Proy. Instalación circuito cerrado en sector 
rural valle de Lluta con ubicación en 
domicilios 

100.000 



ANÓTESE NOTI IQUESE Y ARCHÍVESE. 

C> 

SECR,E Al  

135kr
r 
	LO t.ALLEGUI LOS 

SICRE-lb  10 MUNICIPAL 

GE 	CG/EBC/MAG.- 

31.02.004.340 Construcción Sede Vecinal Juan Pablo II 200.000 

31.02.004.341 Construcción Sede Vecinal Jhon Wall 190.000 

31.02.004.342 Proyecto implementación y reposición juegos 
infantiles comuna de Arica 

500.000 

31.02.004.343 Pavimentación 21 de mayo Etapa 1 250.000 

31.02.004.344 Proyecto equipamiento de plazas, Anca 165.907 

31.02.004.345 Proyecto recuperación de plazas sector Sur, 
comuna de Arica 

300.000 

31.02.004.346 Proyecto letrero centro cultural junta de 
adelanto 

50.000 

31.02.004.347 Proyecto contenedores vertedero 50.000 

31.02.004.348 Proyecto instalación alumbrado público 
iglesia de la merced 

40.000 

31.02.004.996 Cta.P/Distribución (Ley 19.146 Patentes 
Mineras) 

34.387 

31.02.004.998 Cta.P/Distribución (Ingresos Ley de Casinos 
n° 19.995) 

182.907 

33.03 A Otras Entidades Públicas 8.400 

TOTALES 27.708.692 27.708.692 

II. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS. - 

CUENTA NOMBRE CUENTA AUMENTA M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.004.349 Pavimentación vías 

Arica 
urbanas comuna de 600.000 

31.02.004.999 Cta. P/Distribución Obras Civiles 600.000 

TOTALES 600.000 600.000 

2. Tendrán presente este Decreto Alcalclicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, Asesoría Jurídica, ECPLAN y Secretaria Municipal. - 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

